exemplum, Beispiel, Weise, Abdruck, Abbild, Muster, Vorbild, Vergang, Präcedenzfall: I. 1. minimam olim istius rei fuisse cupiditatem multa existant exempla maiorum; leg II 62. maximam fidem facit ad similitudinem veri exemplum; part or 40. duo illa, quae maxime movent, similitudo et exemplum; de or III 205. — 2. exemplum est, quod rem auctoritate aut casu alicuius hominis aut negotii confirmat aut infirmat; inv I 49. cum esset ille vir exemplum innocentiae; de or I 229. cum ipse sis quasi unicum exemplum antiquae probitatis et fidei; rep III 8. — II. 1. exempla ad eam definitionem adiungere; inv II 99. cum aliquod exemplum ponamus, quod in senatu agatur; inv II 110. exemplum imperii veteris dices intueri; Sest 19. misi ad te exemplum litterarum mearum ad Caesarem; A IX 11, 4. mittam ad te exemplum fortasse Lanuvio; A XIII 26, 2. pono: f. ago. propositis tot exemplis iracundiae levitatisque popularis; Sest 141. quae quaerimus exempla maiora? nat II 11. earum litterarum exemplum infra scriptum est; ep VI 8, 3. qui exemplum sequerer humanitatis atque officii; Ver II 118. earum (litterarum) exemplum subscruperas; A VIII 11, D, 3. ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur; Top 44. — 2. quod exemplo nostrae civitatis usus sum; rep II 66. — III. plena vita exemplorum est; Tusc V 79. — IV. possumus tibi probare auctorem exempli? Balb 46. pugnasti commenticiorum exemplorum mirifica copia; div II 27. ne periculosam imitationem exempli proderetis; Flac 24. nihil prohibet fictam (legem) exempli loco ponere; inv II 118. — 2. quis solet eodem exemplo plures (epistulas) dare, qui sua manu scribit? ep VII 18, 2. cur saepius ad me litteras uno exemplo dedisses; ep IV 4, 1. binas a te accepi litteras eodem exemplo; ep X 5, 1. misi ad Caesarem eodem illo exemplo litteras; Q fr II 10, 5. — V. 1. agebat exemplo bonorum civium; Sest 87. cuius exemplo se consolatur; prov 16. iste quod fecisset, aliorum exemplo institutoque fecisse; Ver II 102. quod exemplo fit, id etiam iure fieri putant; ep IV 3, 1. eius generis exemplo nobis posita sit haec causa; inv II 52. bis eodem exemplo (scripseras); ep IX 16, 1. imperii diuturnitati modum statuendum vetere exemplo; imp Pomp 26. quod eodem exemplo ad me, quo ad ceteros; ep XII 30, 3. — 2. si exempli causa auctoritatem antiquitas; orat 169. id fieri potuit sine exemplo; rep II 66.

exo, herausgehen, ausgehen, weggehen, ausziehen, entkommen, herauskommen, fanden, befanden werden, zu Ende gehen: I. „quando de trichino tuo exhibis?“ de or II 263. quidvis me potius perpessu-

rum quam ex Italia ad bellum civile exiturum; ep II 16, 3. Ostiae videri commodius eum (Caesarem) exire posse; ep IX 6, 1. cum cogar exire de navi; A II 7, 4. quinto anno exeunte; div I 53. libri quidem ita exierunt, ut . . .; A XIII 13, 1. existimans exituras (litteras); ep XV 21, 4. pecuniam, quae via modo visa est exire ab isto, eam semita revertisse; Ver II 57. priusquam plaustrum ex oppido exiret; div I 57. senatores, qui C. Verre sortiente exirent in eum reum; Ver pr 39. — II. quem omnino vivum illinc exire non oportuerat; Muren 51. quam nihil non consideratum exibat ex ore! Bru 265. nolo verba exiliter examinata || animata || exire; de or III 41.

exeq — s. exseq —

exerceo, üben, ausüben, betreiben, führen, bemühen, heimsuchen: a quo (Diodoto) cum in aliis rebus tum studiosissime in dialectica exercabar; Bru 309. quid te exercit Pammenes? Bru 332. ad haec te exerceas; ep I 7, 9. te in ea quaestione non exerceo; A VII 9, 4. te de praedio Oviae exerceri moleste fero; A XIII 22, 4. scito nihil tam exercitum esse nunc Romae quam candidatos omnibus iniqutibus; A I 11, 2. exercendum corpus est; of I 79. ut suam insatiabilem crudelitatem exercuerit in mortuo; Phil XI 8. exercebatur una lege iudicium Varia; Bru 304. medicinae exercendae causa; Cluent 178. exercenda est memoria ediscendis scriptis; de or I 157. qui (L. Tubulus) cum praetor quaestionem inter sicarios exerceisset; fin II 54. utinam haec inter nos studia exercere possemus! ep IX 8, 2. plerique in hoc vocem modo, neque eam scienter, et vires exerceant suas; de or I 149.

exercitatio, Übung, Geübtheit, Ausübung: I. quod consuetudo exercitatioque intellegendi prudentiam acueret; de or I 90. erat apud eos dicendi exercitatio duplex; fin IV 6. — 2. iuventutis exercitatio quam absurdia in gymnasii! rep IV 4. — II, 1. hic exercitationem virtutis perdidit; Milo 34. exercitatio quadam suspienda vobis est; de or I 147. — 2. ut exercitatione ludoque campestri tunicati uteremur; Cael 11. — 3. ne abstrahamur ab hac exercitatione et consuetudine dicendi populari et forensi; de or I 81. in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus; Bru 151. — III. adhuc de consuetudine exercitationis loquor; Tusc II 40. — IV, 1. qui non linguam modo acuisset exercitatione dicendi; Bru 231. Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse; fr E I. hanc ad legem cum exercitatione tum stilo formanda nobis oratio est; de or III 190. — 2. quod etiam sine hac forensi exercitatione efficere potuerunt; de or II 139. nullam artem litteris sine interprete et sine aliqua exercitatione percipi posse; ep VII 19.

exercitatus, geübt, erfahren, beunruhigt: bona disciplina exercitatis; orat 200. tamquam exercitatores (erunt) ad bene de multis promerendum; of II 53. (curis) agitatus et exercitatus animus; rep VI 29. corporibus exercitatis; Tusc V 9. apud Vestorium, hominem in arithmeticis satis exercitatum; A XIV 12, 3. (Etrusci) ostentorum exercitatissimi interpretes extiterunt; div I 93. manum in propinquorum bonis proscribendis exercitata; Quinet 97. ars est praeceptionum exercitatarum constructio ad unum exitum utiliem vitae pertinentium; fr I 26.

exercitus, Heer, Kriegsheer: I. quo exercitus adire non posset; Muren 34. populi Romani exercitus Cn. Pompeium circumsetet, fossa et vallo saeptum tenet, fuga prohibet; A IX 12, 3. quotiens exercitus (nostri) ad non dubiam mortem concurrerunt! Tusc I 89. L. Luellus exercitus, qui ad triumphum convenerat, L. Murenae praesto fuit; Muren 37. nostri exercitus unde nomen habeant, vides; Tusc II 37. prohibet, tenet: s. circumsetet. cum exercitus vestri numquam a Brundisio nisi hieme summa

transmiserint; imp Pomp 32. — II, 1. hic eum exercitum, quem accepit, amisit: Phil IV 15. sine ullo sumptu nostro coris, tunicis frumentoque suppeditando (Sicilia) maximos exercitus nostros vestivit, aluit, armavit; Ver II 5. qui exercitum alere posset suis fructibus; par 45. amitto: s. accipio. armo: s. alo. si hostium exercitum caesum fusumque cognovi; Phil XIV 1. cum exercitum tantum conscripsit, compararit; Phil V 36. qui prius confecit exercitum, quem furori M. Antonii opponeret, quam . . .; Phil V 43. conscribo: s. comparo. exercitus contra vos, contra libertatem vestram constitutus; agr III 16. exercitu deleto; div II 22. qui exercitum deseruerunt; Catil II 5. an Deiotarus continuo dimisit exercitum? Deiot 19. si tibi provinciam, si exercitum dedisset; Piso 28. in Galliam mutilatum dicit exercitum; Phil III 31. ut in expeditionem exercitum educeret; div I 72. fundo: s. caedo. et parentiores habuerunt exercitus et fortiores; of I 76. cum imperator exercitum lustraret; div I 102. nisi exercitum tantum, quantum ad maximum bellum mittere soletis, mature in has provincias miseritis; ep XV 1, 5. mutilo: s. duco. oppono: s. conficio. quorum (imperatorum) alter exercitum perdidisset, alter vendidisset; Q fr III 1, 24. Macedoniam, in quam tantum exercitum transportasse; Piso 47. vendo: s. perdo. vestio: s. alo. — 2. nostris exercitibus quid pollicemur? Phil VIII 10. — 3. aliquid de eius exercitu detrahi posse; agr II 54. qui miles in exercitu fuit summi imperatoris; imp Pomp 28. — III, 1. cum videremus alterius utrius exercitus et ducum interitum; ep IX 6, 3. exercitus ius amittit is, qui eo exercitu rem publicam oppugnat; Phil X 12. cum salus exercituum nostrorum interierit; Ver III 127. — 2. erat mihi contentio non cum victore exercitu; Sest 38. in exercitum nostrum clarum atque victorem impetum fecit; imp Pomp 25. — IV, 1. oppugnare: s. III, 1. ius. qui exercitu plurimum poterant; Planc 86. — 2. venit cum exercitu Capuam; Sest 9. in exercitu seditionem esse conflatam; Cluent 99. quae per exercitum atque imperium gerenda sunt; ep I 7, 9. id ipsum est gestum consilio urbano sine exercitu; of I 76.